
MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS 

MINAS GERAIS 

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000. 

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101 

 

 

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 

 

Contrato nº 048/2023 

Processo nº 020/2023 

Pregão Eletrônico nº 001/2023 

 

 
 

  
PREÂMBULO 

 

O MUNICIPIO DE ORATÓRIOS – PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF 

sob o n° 01.616.836/0001-88, com sede administrativa no endereço sito à Rua Tabajara, 297, centro, Oratórios, Minas 

Gerais, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA, de ora em diante designado 

CONTRATANTE, e de outro, a empresa - ALLMA  MOTOR COMÉRCIO DE VEÍCULOS-LTDA, CNPJ: nº 

25.240.778/0001-07, com endereço à Avenida Presidente Castelo Branco, nº 1631, Parque industrial Lagoinha, CEP 

14.095-000, Ribeirão Preto – SP, representada pelo Sr. Alessandro Toniello, CPF: nº 104.651.418-03, – Empresário, 

nos termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, firmam o presente contrato, com as seguintes cláusulas. 

           

           CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 

 
1- O presente contrato tem por objeto, a aquisição de veículos zero km transformado em ambulância, para atender as 
necessidades da Secretaria municipal de saúde  

1.1-Considera-se parte integrante do presente instrumento, como se nele estivessem transcritos, os seguintes 
documentos: a)  Processo Licitatório nº 020/2023,  Pregão Eletrônico nº 001/2023 - e b) a proposta apresentada pelo 
contratado. 
1.2 -O regime de execução do presente contrato será indireto 
.  
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO 

 

- 2.1 – O recebimento dos serviços/bens ficará condicionado à conferência da adequação e qualidade entregue, por 

pessoal da Prefeitura Municipal e o atendimento as condições, características, preço unitário e quantidade constantes 

da proposta, deste contrato e da requisição/autorização fornecimento expedida pela Prefeitura Municipal. 

 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE ENTREGA 

 

3.1 - Este contrato terá vigência de 29/03 /2023 a 31/12/2023, contados da data de sua assinatura. 
 

3.2 – O prazo de entrega dos serviços/bens objeto deste contrato será de  150 (cento e cinquênta) dias, contados a 
partir da data entrega, ao Contratado, da “AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/REQUISIÇÃO”, expedida pela 
Prefeitura Municipal. 

 

3.3 A entrega deverá ser feita na  Rua Tabajara, nº 297 – centro – Oratórios – MG(Secretaria Municipal de Saúde). 

 

 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO 

 

mailto:pmo2017@hotmail.com


MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS 

MINAS GERAIS 

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000. 

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101 

 

 

4.1 - O pagamento será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Oratórios, em até 30 ( trinta) dias corridos 

contados da apresentação da nota fiscal, desde que devidamente atestado por órgão municipal competente a execução 

e qualidade dos serviços executados e medidos e/ou entrega do objeto requisitado. 

4.2– O valor do presente contrato é de    R$ 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais), Observados o seguinte 
valore unitário; 

 

ITEM CÓDIGO NOME PROD/SERV UNIDADE QTDE V. UNITÁRIO V. TOTAL MARCA/ 

MODELO/FABRICANTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

0001  

 

 

 

 

 

 

 

 

13672  

Veículo furgoneta original 

de fábrica, 0 (zero) km, 

adaptado para ambulância 

simples remoção. A 

estrutura da cabine e da 

carroceria será original, 

construída em aço ou 

monobloco. Chassi: 

comprimento total de, no 

mínimo, 5,140 mm; 

distância entre os eixos de, 

no mínimo, 3.200 mm; 

altura interna mínima do 

salão de atendimento de 

1.300 mm. Motorização: 

dianteiro; 4 cilindros, 

combustível diesel, 

potência mínima de 114 cv; 

sistema de freio com 

sistema abs. nas quatro 

rodas; airbag para os 

ocupantes da cabine. 

Direção assistida hidráulica 

e/ou elétrica. Equipado 

com todos os 

equipamentos de série não 

especificados e exigidos 

pelo CONTRAN. Adaptação: 

altura interna do veículo 

deve ser original de fábrica. 

O pneu estepe não deve ser 

acondicionado no salão de 

atendimento. Sistema 

elétrico deve ser original do 

veículo, com montagem de 

bateria de no mínimo 60 ah 

do tipo sem manutenção, 

mínimo 12 volts. O sistema 

elétrico dimensionado para 

o emprego simultâneo de 

 

 

 

 

 

 

 

 

UN  

 

 

 

 

 

 

 

 

1,0000  

 

 

 

 

 

 

 

 

R$.196.000,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

R$196.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
Citroen/Jumpy 

1.5 turbo -Diesel 

mailto:pmo2017@hotmail.com


MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS 

MINAS GERAIS 

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000. 

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101 

 

 

todos os itens especificados 

do veículo e equipamentos, 

quer com a viatura em 

movimento quer 

estacionada, sem risco de 

sobrecarga no alternador, 

fiação ou disjuntores. As 

tomadas elétricas deverão 

manter uma distância 

mínima  

de 31 cm de qualquer 

tomada de oxigênio. A 

iluminação do 

compartimento de 

atendimento deve ser de 2 

tipos: natural e artificial, 

deverá ser feita por no 

mínimo 4 luminárias, 

instaladas no teto, em base 

estampada em alumino ou 

injetada em plástico em 

modelo led. A iluminação 

externa deverá contar com 

holofote tipo farol 

articulado regulado 

manualmente na parte 

traseira da carroceria, com 

acionamento independente 

e foco direcional ajustável 

180º na vertical. Deverá 

possuir 1 sinalizador 

principal do tipo barra 

linear ou em formato de 

arco ou similar, com 

módulo único; 2 

sinalizadores na parte 

traseira da amb na cor 

vermelha, com frequência 

mínima de 90 flashes por 

minuto, UN 1 23 quando 

acionado com lente 

injetada de policarbonato. 

Podendo utilizar um dos 

conceitos de led. Laudo que 

comprove o atendimento à 

norma SAE j575, SAE j595 e 

SAE j845, no que se refere 

mailto:pmo2017@hotmail.com


MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS 

MINAS GERAIS 

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000. 

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101 

 

 

aos ensaios contra 

vibração, umidade, poeira, 

corrosão, deformação e 

fotometria classe 1, para o 

sinalizador luminoso frontal 

principal. Sinalizador 

acústico com amplificador 

de potência mínima de 100 

w rms @13,8 vcc, mínimo 

de 3 tons distintos; sistema 

de megafone com ajuste de 

ganho e pressão sonora a 1 

metro de no mínimo 100 db 

@13,8 vcc; laudo que 

comprove o atendimento à 

norma SAE j1849, no que se 

refere a requisitos e 

diretrizes nos sistemas de 

sirenes eletrônicas com um 

único autofalante. Sistema 

portátil de oxigênio 

completo, mínimo 3 l. 

Sistema de 

radiocomunicação em 

contato permanente com a 

central reguladora. Na 

região da bancada, deverá 

existir uma régua e possuir: 

fluxômetro, umidificador 

para o2 e aspirador tipo 

venturi, c/ roscas padrão 

ABNT. Conexões in/out 

normatizadas pela ABNT. A 

climatização do salão 

deverá permitir o 

resfriamento/aquecimento. 

O compartilhamento do 

motorista deverá ser 

fornecido com o sistema 

original do fabricante do 

chassi ou homologado pela 

fábrica para ar 

condicionado, ventilação, 

aquecedor e 

desembaçador. Para o 

compartilhamento do 

paciente, deverá ser 

mailto:pmo2017@hotmail.com


MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS 

MINAS GERAIS 

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000. 

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101 

 

 

fornecido original do 

fabricante do chassi ou 

homologado pela fábrica 

um sistema de ar 

condicionado, com 

aquecimento e ventilação 

tipo exaustão lateral nos 

termos do item 5.12 da NBR 

14.561. Sua capacidade 

térmica deverá ser com 

mínimo de 15.000 btus e 

unidade condensadora de 

teto. Maca retrátil, com no 

mínimo 1.900 mm de 

comprimento, com a 

cabeceira voltada para 

frente; com pés dobráveis, 

sistema escamoteável; 

provida de rodízios, 3 cintos 

de segurança fixos, que 

permitam perfeita 

segurança e desengate 

rápido, suporta peso 

mínimo de 100 kg e 

acompanham colchonete. 

Deverão ser apresentados: 

autorização de 

funcionamento de empresa 

do fabricante e registro ou 

cadastramento dos 

produtos na ANVISA; 

garantia de 12 meses. 

Ensaio atendendo à norma 

ABNT NBR 14561/2000 e 

AMD standard 004, feito 

por laboratório 

devidamente credenciado. 

As paredes internas, piso e 

a divisória deverão ser em 

plástico reforçado com fibra 

de vidro laminadas ou 

acrilonitrila butadieno 

estireno auto?estinguível, 

ambos com espessura 

mínima de 3 mm, moldados 

conforme geometria do 

veículo, com a proteção 24 

mailto:pmo2017@hotmail.com


MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS 

MINAS GERAIS 

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000. 

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101 

 

 

antimicrobiana, tornando a 

superfície bacteriostática. O 

balaústre deverá ter 2 pega 

-mão no teto do salão de 

atendimento. Ambos 

posicionados próximos às 

bordas da maca, sentido 

traseira -frente do veículo. 

Confeccionado em 

alumínio, 

com 3 pontos de fixação no 

teto, instalados sobre o eixo 

longitudinal do 

comprimento através de 

parafusos e com 2 sistema 

de suporte de soro 

deslizável, devendo possuir 

02 ganchos cada para 

frascos de soro e plasma. 

Armário superior para 

objetos, em um só lado da 

viatura, em abs 

auto?estinguível, ou prfv 

(plástico 10/05/2021 

sei/govmg - 28954791 - 

resistente de fibra de vidro) 

ou compensado naval 

revestido interna e 

externamente em material 

impermeável e lavável 

(fórmica ou similar). As 

portas devem ser dotadas 

de trinco para impedir a 

abertura espontânea das 

mesmas durante o 

deslocamento. A 

distribuição dos móveis e 

equipamentos no salão de 

atendimento deve prever: 

dimensionar o espaço 

interno, visando posicionar, 

de forma acessível e 

prática, a maca, bancos, 

equipamentos e aparelhos 

a serem utilizados no 

atendimento às vítimas. 

Fornecer de vinil adesivo p/ 

mailto:pmo2017@hotmail.com


MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS 

MINAS GERAIS 

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000. 

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101 

 

 

grafismo do veículo, 

composto por cruzes e 

palavra ambulância no 

capô, vidros laterais e 

traseiros. 

 
      R$196.000,00  

 

4.2 – Mediante termo aditivo ou apostila, conforme o caso, os valores unitário e/ou total poderão ser atualizados 

monetariamente através do INPC ou mediante comprovação dos custos visando a recomposição do equilíbrio financeiro 

do contrato, cf. estabelecido em lei. 

4.3 – As despesas com execução deste contrato correrão a conta da seguinte dotação orçamentária: nº: 

4.4.90.52.00.2.05.01.10.301.0003.1.0023 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO 
 

 

5.1 – O contratado se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 

por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 

 
CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE  
6.1 - A Comissão de Fiscalização da CONTRATANTE acompanhará a CONTRATADA. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES 

 
7.1 De conformidade com o artigo 86, Lei nº 8.666/93, o atraso injustificado na execução deste Contrato sujeitará o 

CONTRATADO, a juízo da Administração, a multa de até 10% (dez por cento) do valor do Contrato, até 30 dias, após 

este prazo será cobrado juros de 1% (um por cento) ao mês. 

7.2 Nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE 

poderá aplicar ao contratado, as seguintes penalidades: a) advertência; b) multa de até 10% (dez por cento) do valor 

do Contrato; c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, 

por prazo não superior a 02(dois) anos; d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 

Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante 

a própria autoridade que aplicou a penalidade 

 

7.3 De acordo com o artigo 88, da Lei nº 8.666/93, serão aplicadas as sanções previstas no parágrafo 1º, letra “c” e “d” 

desta Cláusula, às empresas ou aos profissionais que em razão dos Contratos regidos por esta Lei, nos seguintes casos: 

a) tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraudes fiscais no recolhimento de quaisquer 

tributos; b) tenham praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação; c) demonstrem não possuir idoneidade 

para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados. 

7.4 Se o valor da multa não for pago, será automaticamente descontado na primeira parcela de pagamento a que o 
contratado vier a fazer jus, calculada com base nos índices estabelecidos para os débitos fiscais e de juros moratórios 
de 1% (um por cento) ao mês, calculados sobre o valor. 
7.5 Da aplicação das penas definidas nas alíneas “a”, “b” e “c”, desta cláusula, caberá recurso no prazo de 05(cinco) 

dias úteis de intimação do ato ao Prefeito Municipal. 

7.6   No caso de declaração de inidoneidade, prevista na alínea “d”, caberá pedido de reconsideração ao Prefeito 

Municipal, no prazo de 10(dez) dias úteis a contar da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 

(dois) anos de sua aplicação. 

mailto:pmo2017@hotmail.com


MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS 

MINAS GERAIS 

Rua: Tabajara, 297 - centro – Oratórios – MG – CEP 35439-000. 

E-mail: pmo2017@hotmail.com - Telefone: (31) 3876-9101 

 

 

7.7 A inadimplência das Cláusulas e condições estabelecidas neste Contrato, por parte do contratado, assegurará ao 

CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por 

via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Quinta. 

 
7.8 Ficará o presente Contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o contraditório e a defesa, nos seguintes 

casos: a) o  não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais; b) a lentidão do seu cumprimento, 

levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão do serviços nos prazos estipulados; c) atraso 

injustificado, a juízo da Administração, na execução dos serviços contratados; d) paralisação dos serviços, sem justa 

causa ou prévia comunicação à Administração; e) a subcontratação total do objeto deste Contrato, sem prévia 

autorização do CONTRATANTE, associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem 

como a fusão , cisão ou incorporação , que afetem a boa execução do presente Contrato; f) o desatendimento das 

determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, assim 

como a de seus superiores; g) cometimento reiterado de faltas na execução do contrato, anotadas na forma do §2º da 

Cláusula Quarta deste Contrato; h) decretação de falência ou instauração de insolvência civil; i) dissolução de 

Sociedade; 

j) alteração social e a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem 
a execução deste Contrato; l) protesto de títulos ou a emissão de cheques sem a suficiente provisão que caracterizem 
a insolvência do contratado; m) razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e 
determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada o CONTRATANTE e exaradas 
no processo administrativo a que se refere o contrato amplo conhecimento Público; n) ocorrência de caso fortuito ou de 
força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato. 
7.9 Ficará o presente contrato rescindido por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração, 

nos casos dos incisos XIII a XVI do artigo 78 da Lei nº 8.666/93. 

7.10 De conformidade com o § 2º do artigo 79, da Lei nº 8.666/93, quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII 

a XVII do artigo 78 da mesma lei, sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido dos prejuízos regularmente 

comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a : a) devolução de garantia; b) pagamentos devidos pela 

execução do contrato até a data da rescisão; c) pagamento do custo de desmobilização. 

 

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO 
 

 

8.1 - Fica eleito o Foro Central da Comarca de Ponte Nova, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja, para toda e qualquer ação oriunda do presente contrato e que não possa ser resolvida por comum 
acordo entre as partes. 
8.2 - E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente contrato em duas vias para todos os fins de direito. 

 
Oratórios/MG, 29 de março de 2023 

 
 
 

 

 
Contratante 

MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS                      

Carlos José de Oliveira 

        Prefeito Municipal 

 
Contratado 

 
ALLMA  MOTOR COMÉRCIO DE VEÍCULOS-LTDA 

 Alessandro Toniello 
Empresário 

 

 
 
 

 
 

mailto:pmo2017@hotmail.com

